UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Occupatio animae Jesu Christo crucifixo devotae.

Leroy, François

Pragae, 1666

Pars Sexta. In qua nonnulli fructus eximij hujus Exercitationis colliguntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47123](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47123)

P A R S VI.
In qua nonnulli fructus eximij
hujus exercitationis colliguntur.

C A P U T I.
Ubi de his fructibus præmittitur aliquid
generatim.

Cant: 2.

Harphius de
rup: grad: 7.

In ps. 36.

A Nimæ Crucifixum amantis, & ad suavissimos
ejus amplexus aspirantis, vox illa agnoscitur.
in Canticis: *Sub umbra illius quem desideravi
nam sedi; & fructus ejus dulcis gutturi meo.* Qui-
bus illa sibi gratulari videtur, quòd ex Sponsi sui Verbi in-
carnati præsentia (nam umbra quædam Divinitatis est Chri-
sti humanitas) tam suaves fructus, tamq; innumeras utilitates
percipiat: potissimum autem (ut ego quidem interpretor)
ex ipsius Dei-hominis crucis ligno suffixi, seria otiosaque
contemplatione. Quippe Christo in cruce pendenti, &
brachia sua ad sanctarum mentium umbraculum ac prote-
ctionem expandenti, illud specialiter congruere videtur,
quod in psalmo 90. scriptum est: *Scapulis suis obumbrabit
tibi:* quod ibidem quoque video S. Hieronymum annotasse.
Et crux ipsa, quamvis lignum exsiccum emortuumq; vide-
atur; arbor tamen est opaca frondibus, & ramos suos latè
diffundens: ut proinde gratissimam umbram animæ pro-
beat adhuc peregrinanti, atque ab æstu sæculi, durig; labo-
ris tædio, nonnihil interquiescere atque inerspirare cupi-
enti. Unde etiam S. Ambrosius ad illud Jeremiæ respiciens:
In umbra ejus vivemus, ait: *umbra alarum, umbra crucis,* an-
te

Francisci le Roy Occupat: Crucifixi Pars VI.

bra est passionis. Et alibi: Quomodo (inquit) non sumus in umbra, qui crucis ejus protegimur velamento? *Serm. 3. in ps. 118.*

Pia igitur anima (ut quod propositum est exequar) sub umbra sedens Crucifixi, hoc est, non obiter aut leviter, sed constanti longaq; exercitatione crucis Christi mysteria contemplan, multifarios ex ea fructus, odore suaves, sapore jucundos, usq; salutare colligit: quorum nonnullos hac ultimâ parte apponere visum est, tragematum vice, & tanquam extremo interioris gustatûs irritamento.

Neque verò hoc loco fructuum nomine uniuersos intellige sanctos affectus, quos de crucis aut Crucifixi intuitu colligere potest sedula aut solers contemplatio (infinitem quippe id esset: cum nulla sit salutaris affectio, ad quam non conducatur meditatio passionum Salvatoris) sed eâ duntaxat appellatione hic comprehendo, vel constantem aliquem statum animi, & quasi habitum certæ virtutis, qui etiâ nullo studio aut destinata industriâ quæsitus, quasi suâ sponte atque naturâ, ex ea exercitatione proveniat; vel quædam certè charismata aut dona singularia, & mirificas prerogativas, quibus Deus in vita, aut post eam eximios crucis Christi amatores munerari consuevit.

Atque istos fructus visum est idcirco duodenos numero proponere, ut arborem crucis ostendamus, isti ligno vitali similem, quod in cœlesti Paradiso ad fluvium aquæ vitæ *Apoc. 22.* constitum, affert fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum; uti S. Joanni in Apocalypsi monstratû est. Sed de his fructibus particulatim nunc est dicendum.

CAPVT II.

Ingens peccati horror & detestatio.

ID quippe in primis pro explorato ponendum est, quod Sancti testantur, & ipsa confirmat experientia: assiduâ Chri-

Christi passionum contemplatione, contemplantis animo vehementem peccati horrorem, etiam cum ex professione non agitur, naturali quadam consequentiâ, ingenerari. Cuius rei causæ, nec pauca existunt, neque obscura.

§. I.

Istius effectus atq; affectus cause nonnullæ.

Prima: Principio enim Christi passionem consideranti, illud occurrit: solius peccati gratiâ unigenitum DEI Filium, post intoleranda & plena doloris opprobria, mortis turpissimâ condemnatum, & infami crucis supplicio adductum, necatumq; fuisse. Quæ res continuo divinæ offensæ atrocitatem indignitatemq; menti ingerit; & (quod hinc consequi necesse est) odium, fugam, aversionem, detestationem, horrorem.

Secunda: Enimvero qui DEI Filium, splendorem potentæ gloriæ, & Dominum supremæ Majestatis, pro suo peccatis contemplatur in cruce pendentem, tum ex remedii granditate facile æstimat gravitatem divinæ offensæ; ob quam DEI Filium oportuerit in cruce mori, quò læsæ divinæ justitiæ satisfaceret: tum periculi sui magnitudinem, si divinam deinceps offensionem incurreret. Nam si DEUS proprio filio non pepercit, sed adeò atroces de innocente penas expetijt, ob susceptam in se alieni criminis imaginem: quid formidandum est ipsi peccanti, & divinam iram acque vindictam in se provocanti accersentiq;? secundum illud: *Si in viridi ligno, &c.* Quo sanè timore salutariter confusus, vel ipsa exhorret peccati initia ac semina; & (ut Sanctus loquitur Ambrosius) *contemplatus Dominum JESUM, allidit teneras & infirmas cupiditates ad petram Christi.*

*Serm: 8. in
ps. 118.*

Tertia: Jam vero, cum ille qui in passione Christi sereno constantiq; exerceatur, non possit denique non in amore diligere Redemptorem dulcissimum ac liberalissimum, in-

tissimum ac mansuetissimum, sanctissimum & innocentissimum, tam indigna tamq; atrocia, amore tanto, tantaq; libentia pro se indignissimo perpeſsum: conſequens rursus est, ut peccatum oderit atque horreat, quod Domino suo, parenti, amico, ac Servatori optimo mortem tam acerbam, tamq; ignominioſam intulerit. Ut qui aſſidue meminerit, illius dicti prophetici: *Iſe vulneratus eſt propter iniquitates noſtras*: nec ſine gemitu illud recolat è Threnis carmen: *Spiritus oris noſtri Chriſtus Dominus, captus eſt in peccatis noſtris*; & his ſimilia.

Iſai. 53.

Thren. 4.

Quarta: Et ſane qui ita ſe à Chriſto amatum recognoſcit, ut ejus ſalutis gratia, in mortem dederit dilectam animam ſuam, omnemq; ſanguinem ei redimendo, ac ſe denique totum, dependerit; ad illud reſpiciens quod ſcriptum eſt: *Qui dilexit nos, & lavit nos in ſanguine ſuo*; & illud Paulinum: *Qui dilexit me, & tradidit ſemet ipſum pro me*: qui fieri poteſt, ut tantum amatorem non redamet? aut ſi, uti par eſt, redamaret, qui tandem inducat animam, illum vel ſimplici animi motu offendere? Atque ſi qua ipſum peccandi cupido inceſſerit, nonne ſi duntaxat recordetur, Chriſti crucifixi, illum continuò ſibi quodammodo iſtud opprobrantem audiet: *Hæc eſt gratia tua ad amicum tuum*.

Apo: 1.

2. Reg: 16.

Aut illum certè figurabit animo, ſeſe irvitantem, & veluti Thomæ dicentem ſibi: Huc ades; fili atque amice; atque priuſquam de me offendendo deliberes; infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & in his attende dolorem meum; & affer manum tuam, & mitte in latus meum, & ibi palpa amorem meum; & ſi adhuc tibi id fert animus (non feret autem, ut exiſtimo) tunc me, ſi poteſ, ad extremum offende.

§. 2.

Allatis quibusdam caſis alijs, res concluditur.

Vuuu

Quin-

Quinta: Cùm insuper illud attendit Christi patientiæ contemplator; vitam ac mortem Ducis sui, non aliud fuisse re ipsâ, nisi atrocem quendam ac perpetuum, ejus cum peccato, hoste gloriæ suæ infensissimo, duellantis coëflictum: *in hoc enim* (inquit dilectus discipulus) *in hoc apparuit Filius DEI, ut dissolvat opera diaboli*; hoc est, præceptuè peccatum: indignum se ipso profecto censebit, & crudelitatis infamiamq; plenissimum, si cum crudelissimo tum Ducis sui, tum suo etiam hoste conspirans, atque (ut Apostolus loquitur) membra sua arma iniquitatis peccato exhibens, contra Dominum ac Ducem suum militet; & non potius DEO suo succenturiatus, totis viribus adversus peccatum repugnet, communemq; inimicum, tam in se, quam in suis fratribus (quoad ejus possit) extinguat.

Sexta: Nec illud omittendum est, quod apud amatorem Crucifixi non parvam vim habere videtur: illi nimirum esse persuasissimum, quod graviter admonet Apostolus, eos præsertim, qui post acceptam notitiam veritatis, & gratulatum donum cœlestis, in peccatum prolabantur, quantum in ipsis est, rursus crucifigere sibi et ipsis Filium Dei, & ostentui habere. Idem attestante B. Hieronymo, dum in Mattheum scribit, his verbis: *Et nunc JESUS multum patitur ab his, qui rursus sibi crucifigunt Filium DEI.* Quod etiam ostento mirabili B. Coletæ divinitus quondam insinuatum est. Nam cùm aliquando impendente solenni jejuniis, quo tempore bacchari & insanire solet multorum, tamen Christianorum, profana licentia, Disparam Virginem provertenda à peccatoribus divina vindicta enixius precaretur, ei se videndam obtulit DEI Mater, discum manibus preterens, in quo teneri infantis membra in partes concissa, quasi in suo adhuc sanguine palpitantia conspicebantur: cum his ad percussam atque exterritam vocibus: *Quæ ratione vis, ut iræ cœlesti in sceleratos illos incumbenti inter-*

veniam

veniam, qui peccatis suis quotidie (quantum in eis est) filium meum dilectissimum in frustra etiam minutiora concidunt, quàm ea sint quæ cernis?

Hæc igitur qui (uti dicebam) comprehenderit animo, & Christi Domini passionem acerbissimam, secum assidue deplorat & miseratur; poteritne in se delictum ullum admittere, quo se intelligat DEI Filium rursus sibi ipse crucifixum esse? Quin istâ affectus cogitatione, vel ipsam peccati umbram averfabitur; & hoc tanquam scuto omnes ejus retundet aculeos: Absit ut tam vecors atque ingratus inveniar, ut amantissimum & amabilissimum Redemptorem rursus crucifigam meo scelere; absit ut aggravem dolores ejus, ut obsurdescam ad vocem sanguinis ejus, &c.

Ex his porro aliisq; similibus, quæ facillè occurrent, meditati, jam satis opinor intelligitur: eum qui perpetuò in Christo vulnerato & cruci suffixo habitet, in eoque tot, sive sancti timoris, sive amoris casti causas inveniat, atque in promptu habeat, non posse non odisse peccatum, atque exhorrescere; idq; experiri, quod de se testatur S. Augustinus antea à nobis memoratus; cum de vitando peccato, ejusq; illecebris ac tentationibus elidendis agitur, nihil esse tam efficax, quàm vulnera Christi. Ut proinde quod *Eccli. 7.* de memorante novissima sua in Ecclesiastico dicitur, idem non temere dicere liceat, de assidue memorante Christi passionem; eum scilicet in æternum peccaturum non esse.

Ex hoc autem jam exposito fructu, & alij quos proxime subjungam, velut ordine quodam religati dependent: quandoquidem qui peccatum oderit, refugiet utique peccati illicet & conciliatrices delicias; & qui has aversetur, cum necesse sit duris atque asperis delectari.

CAPVT III.

Fuga deliciarum, & honoris fastusq; mandani, auersatio.

Hunc etiam fructum gignit ex sese frequens contemplatio, & (quæ ei per se adnascitur) intima dilectio Crucifixi. Nam si subinde vel unicus intuitus Filij Dei in cruce pendentis, nudi, abjecti, derelicti, & inter extremas angustias atque opprobria expirantis, in tantum piæ mentes perculit, ut omnibus voluptatum illecebris, & facili fastu abjecto, ad Christianam se modestiam disciplinæque severitatem retulerint, ut de S. Elizabetha Hungarica, aliisque antea vidimus: quid non efficiet assidua Christi crucifixi contemplatio, & non externa tantum ejus species, sed viva & altè defixa præcordijs, perpetuòq; obversans animo, nuditatis ejus, dolorum, opprobriorum imago.

§. I.

Prior hujus pronunciati ratio.

Nimirum piæ contemplatoris animum illa assidue cognitio sollicitat; hunc quem omnibus confictatum armis, inter diræ crucis brachia cum morte luctantem aspiciat, Deum esse ac Dominum suum, assertorem, parentem, ducem, principem ac regem suum, unicum denique amatorem, & sponsum dilectum animæ suæ. Proindeq; fieri non posse, ut eum, cui se tot nominibus obstrictum intelligat, in summis suis angoribus destitutum, despretum, desolatatum relinquat: ut autem etiam ei in tantum inveniatur dissimilis; ut Domino, inquam, ac Rege suo dirisimis cruciato supplicij, ipse animo suo indulgens, blanda scilicet ac mollia; id enim verò tum ignaviæ intolerandæ, tum summæ etiam turpitudinis atque indignitatis esse.

Sed quando hinc nobis confectari non licet horum singula, ut ei præsertim argumento in præsens insistant, quod nobis etiam suggerit S. Ignatius, in ea quam de Regno Jesu Christi inscripsit contemplatione.

Quis, amabo, miles Regem ac Ducem suum videat, aut sub pellibus in castris humi cubantem, aut ad vallum hostile sub Jove frigido degentem, aut denique cum hoste atroci in summo discrimine dimicantem, fame, siti, labore, vigilijs, sudore belli plagisq; confectum, jamq; seminecem suo innatantem sanguini; qui, si qua eum tangat honesti cura, & vel modò militem se meminerit, de receptu ac quiete cogitet, de otio, ludo, delicijs; & non potiùs eandem sibi cum Duce suo, vitæ, laborum, periculorum conditionem suscipiendam ac subeundam esse existimet.

Et nunc, ô boni, ecce Rex vester graditur ante vos, *t. Reg. 12.* ecce extra castra procedit opprobrium crucis suæ bajulans, consumptus plagis, multòq; suo manans sanguine; ecce etiam in cruce pendet clavis perfoßus trabalibus; ecce in patibulo vestrà denique causâ moritur: & vos animæ viles, tantòq; indecores Imperatori, non sanguinem, crucem, opprobria, sed lusus, gaudia, luxum, amores, gradus, honores cogitatis?

At, ô Christiane, quid hinc à te postulet disciplina militaris, uno alteròve exemplo condisce.

Lucillum memorant, cum sub Sylla mereret in Græcia, atque in Ægyptum auxiliorum conquirendorum gratiâ venisset, induci nequille, ut Memphim, totque res alias in Ægypto visendas vel obiter inspiceret: quòd istud diceret: *Plutarch. in Lucull.* otiosi & delicati peregrini esse, non ejus qui suum Imperatorem sub dio, sub hostium mœnibus cubantem, in tanto discrimine reliquisset.

Sed extat in divinis litteris fortissimi militis Uriæ Heethæi, & meliori fato digni, non minùs præclarum facinus: indi-

2. Reg: 11. indignam rem censentis videlicet, ut dum arca Dei & Israel & Juda habitarent in papilionibus, & ipse Dux Joab ac com- militones reliqui super nuda humo somnum brevem, nisi malignè, carperent, ipse (quantumvis compellente Re- ge) vel noctem unam domus suæ commodis consuetisque delictijs fruere- tur. Quid verò dixisset fecissetq; miles in- clytus, si (quod postea contigit) Regem suum contemplari fuisset, Absalomi filij scelere, solio atque urbe exclusum, scandentem clivum olivarum, suffusum lacrymis, nudis pe- dibus & aperto capite? Quid, nisi quod dixit fecitq; eà oc- casione præclarus ille Ethai Gethaus: *Vivit Dominus, in- quiens, & vivit Dominus meus Rex, quoniam in quocung; loco fueris, Domine mi Rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit ser- vus tuus.* Erecta vox, & digna quam usurper in pari causa quisquis sub crucis vexillo militans, Imperatore cruciatu gloriatur.

Nam quemadmodum animo eum affici oportere cen- sebis, qui non terrenum Regem aliquem, sed Deum ac Do- minum suum fidei oculis aspiciat, sive scandentem clivum olivarum, ingenti tædio ac mœstitiâ saucium, & nunc pe- vido mortis horrore, mox sudore quoque sanguineo co- cumfusum: sive, post flagrorum atque spinarum cruciabi- lem ignominiam, crucis insuper pondere gravatum, subo- ntem in collem Calvariz, humerisq; imparibus oneri, sub eo miserè fatiscentem; demum in arcto crucis complexu, quam ille vivus semper amaverit, semper suspiraverit, emo- rrientem? Næ ille, si vir est, rémq; uti par est atrenderit, continuò exclamet, & dicat cum generoso Ethai: *Quoniam in quocung; loco fueris, Domine mi Rex (Domine mi Jesu) sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus.*

Quo loco meritò memorari solet Abbatis Palzmanni *Metaph. Vit.* verbum celebre; qui die Resurrectionis Dominicæ, cum *Pachom. c. 8* ad herbas, quibus is vesci soleret, Pachomius ejus tum dicitur pulvis

pulus, intinctum modicum ex sale & oleo adhibuisset, diei festi contemplatione; Domini sui Crucifixi (quâ se per eos dies meditatione exercuerat) recordatione suspirans, speciem illam deliciarum averfatus est, dicens: *Dominus meta fuit crucifixus, contumelijs affectus, colapsus appetitus, & ego oleum comedam?* Indignum ratus videlicet, eum qui Regis ac Domini crucifixi servum se ac militem meminerit, indulgere sibi ulla in parte; aut (quod postea dixit Bernardus) *sub spinato capite membrum esse delicatum.*

*Serm. 3. de
Omnib: SS.*

§. 2.

Ratio posterior ad idem propositum.

Igitur qui hæc in medullas demiserit, ejusmodiq; cogitationibus animum suum imbuerit, & tanquam educaverit; eum dico sensim, & usu ipso manucente, neque operâ multum difficili, reportaturum hunc exercitationis ac indultriæ suæ fructum pulcherrimum; ut nimirum jam non magnopere ducatur ijs, quæ mundus tam ardentè amat & amplectitur; quin ea potius ex animo oderit averseturque, tanquam eo indigna, qui sectatorem se profiteatur Imperatoris, ac Ducis crucifixi.

Ad quæ ulterius accedit & ista ratio: Qui suavitatem Christi crucifixi semel gustarit, atque ad arcanas & intimas cordis illius delicias admissus fuerit; eum viles illas atque infimas voluptates facilè fastidire ac respicere, imò harum, (ut ita loquar) veluti sensum amittere; ut qui gustatum suum tantò præstantioribus ac diviniorebus assuefecerit.

Quò spectat, quod de S. Lutgarde tradit in ejus vita Thomas Cantipratanus. Huic enim etiamnum juvenulæ, eum nescio cujus juvenis molli nimium atque illecebrosâ consuetudine teneretur, & die quadam cum eo ageret, apparuit dulcis Redemptor noster; & quò eam ad sese à vanis illecebris averteret, veste à pectore diducta, latus suum ostendit.

L. 1. c. 11.

ostendit cruentum recenti vulnere; eamq; his verbis graviter admonuit: *Elanditias inepti amoris posthac vide ne requiras. Hic igitur contemplare quid diligas, & quamobrem diligas. Hic ego totius puritatis delicias tibi pollicebor obtinendas. Quod ipse quâ fide ac liberalitate præstiterit, quâmq; illa liquidas sanctâsq; voluptates ex aperto Sponsi sui latere haurire solita sit; videre licet in ejus vita.*

l. 2. c. 1.

Rectè igitur autor libelli de Christi imitatione: *Sis mel* (inquit) *perfectè intrôisses in interiori JESU, & modicum de ardenti amore ejus sapuisses: tunc de proprio commodo vel incômodo nihil curares, sed magis de opprobrio illato gauderes.*

Serm. 20. in Cant.

At mellitè, ut solet, præsertim in suavi argumento S. Bernardus: *Sit suavis, ait, & dulcis affectui tuo Dominus JESUS, contra malè ubique dulces vitæ carnalis illecebras, & vincat dulcedo dulcedinè, quemadmodum clavus clarum expellit. Vincet, inquam, dulcedo dulcedinem; sed casta impuram, solida vanam, divina terrenam; hoc est, dulcedinem mundi, dulcedo Crucifixi. His enim tribus quasi gradibus (quod ad rem præsentem attinet) ad Christi crucifixi amplexum ascendes: quorum iste primus est, ut noxias omnes atque impuras voluptates averferis. Alter, ut etiam vanas & superfluas abdicēs. Postremus, ut etiam ab innoxijis licitis ex Christi amore abstineas; immo his opposita, de carnis commodis adversantia, diligas: de quo nobis sermo futurus est amplior capite sequenti.*

CAPUT IV.

Amor incommodorum, & cupiditas patiens cum Christo.

§. I.

Hunc item affectum exercitationis propositæ fructum est.

JAm verò amor in commodorum, vexationum, dolorum, & ejusmodi reliquarum acerbitatum, quibus hæc abundat vita mortalis, uti fructus est superiori cognatus, eadèmq; causas moventes atque efficientes habet; ita nec o- peroso negotio in ejus se inserit animum, cui familiaris sit atque amica Jesu crucifixi contemplatio.

Quemadmodum enim (ut ab Romano Oratore id mu- *L. de orat.* tuer) cùm in sole ambules, etiamsi ob aliam causam ambules, sit naturâ tamen ut coloreris: ita qui ad umbram Crucifixi multùm sedeat, ejusq; livorem ac vulnera contempletur attentius, etiamsi non id agat fortassis, quò se ad amorem in commodorum, acerbitatùmq; cupiditatem concitet, concitatur tamen, & de ejus plagis ac sanguine quendam quasi colorem ducit. Quem loquendi modum video placuisse Theodoro, Canticorum 4. de sponsæ labijs differenti; ubi sponsum sponsæ ita inducit loquentem: *Duxit colorem ex sanguine meo os tuum.* Unde id porrò, nisi ex assiduâ passionis Christi meditatione, & tanquã degustatione?

Quamobrem quod de Christi dilecta superius à nobis *L. 2. c. 19.* memorata, sancta inquam Lutgarde, proditur: quotiescunque in extasi posita passionem Dominicam contemplaretur, visam esse re ipsâ toto corpore sanguine perfusam, ipsis quoq; capillis eodem rubore infectis: id mysticâ quadam ratione effici dicimus in eorum animis, qui Salvatoris doloribus commeditandis delectantur: ut eorum mens tota, omnèsq; affectus intingantur veluti sanguine, & per amorem ac desiderium consimilia his quæ Christus tulerit, perpetiendi, sensim efficiantur ipsi Crucifixo concolores. Sed istud mox rursus explicatiùs, cùm de fortitudine in adversis. Consequitur quippe in commodorum amorem, fortis malorum patientia, & ijsdem propemodum ex causis uterque subnascitur, ijsdem uterque alitur, atque augetur affectus.

X x x x

Verùm

Verùm cùm permultæ atque pergraves rationes earum
causæ adferri possint, quamobrem ij, qui crebrò in Domi-
nica passione exerceantur, consimilium ærumnarum amorem
corripi atque incitari se sentiant: plerasq; omnes in operi
decurfu pertractavimus, eâ præfertim parte, quâ de patien-
tiæ Christianæ documentis & incitamentis agitur. At-
tribuit tamen hoc loco, earum summa tanquam capita pone-
re, ad nonnullum seu artis compendium, seu memoriz ab-
miniculum valitura. Potissimum igitur triplici istâ con-
sideratione, Crucifixi amatores id quod nunc agimus con-
sequi videntur.

§. 2.

Ejus fructus tres potissimum cause referuntur.

Prima: Quòd seridò identidemq; secum reputent Chri-
stum Jesum, hoc est, Deum atque Dominum suum, non
tantùm omnibus subditum fuisse humanæ vitæ incommo-
dis (quod ipsum per sese valet plurimum) sed eadem illum
magnâ utique suâ voluntate, summo animi studio atque fer-
vore esse complexum. Eò quippe venisse de coelo, mortali
carne circumdatum, quò miseriarum nostrarum quas adde-
mabat, & ipse particeps fieret. Tum, vel in ipso matris
utero, ipsiq; momento sui conceptus, velut impatientem
desiderij, præoccupavisse dolores crucis, in qua animo ser-
per defixus hæserit; neque ipsis contentum supplicij, eo-
rum perpetuò excruciatum imagine, & passionis suæ cal-
cem, etiam priusquam propinaretur ab hostibus, ore an-
dissimo, nec parcis labris, anticipasse. Exultasse desiquè
in pœnis suis, quòd jam summa votorum attingeret, siq; li-
liceret (ut cum Tertulliano supra diximus) plenâ patientia
voluptate saginari; dicente item Simone de Cassia: *Dolens
mori amabat, amans moriebatur, moriens exultabat.* Has
Christi amores, has Domini sui delicias fuisse.

L. 13.

Quâ cogitatione nescio an ullum esse possit, ad ingeniam & Christi Jesu amantem animam, rerum incommodarum ac molestarum amore inflammandam, incitamentum potentius. Huc enim tandem adducitur ac propemodum compellitur Exercitatoris animus, ut ea denique sibi adamanda & expetenda necessarîo existimet, non quæ stulta mundi aut Deo inimica carnis sapientia suggerit, sed quæ Dei Filii, ipsa inquam æterna Dei Sapientia cum hominibus conversans, tantoperè amârit, & tanto ambitu ipsa sibi depoposcerit.

Tandem velut turpe est, & indignum cordis amorisq; nostri ingenuitate, ea amare quæ Deus oderit; ut idcirco putârît Tertullianus, brevi hoc verbo satis persuasisse pœnitentiam: *Pœniteat amasse, quæ DEUS non amat.* ita generosæ ac bonæ menti satis est ea cogitatio, ut etiam contraria, aut genio suo repugnantia adamet, quod ea prior amârit Christus, & velut pro summis atque unicis delicijs habuerit.

Altera est: quòd itidem intelligant, Dominum ac Redemptorem suum, cui omnia debeant, cui uni placere, seseq; probare desiderent, id à se unicè ac vehementer expetere, ut hæc eadem ament atque cupiant, quæ ipse tam avidè complexus sit, & quæ electis suis libenter largiri consueverit, ut pretiosa xenia, & chara pignora amoris sui, incommoda, inquam, arumnas, cruces, acerbitates. Hanc etenim esse præclaram ac luculentam hereditatem, quam in cruce moriens filijs charissimis reliquerit; hunc pretiosum anulum, quò animas sanctas sibi desponsit; hanc arriam salutis certissimam; hoc gravissimum firmissimûmq; sinceræ suæ dilectionis, & electionis æternæ argumentum.

Neque verò videri quidquam esse in rebus humanis, quo magis delectetur divinitas, quàm lætâ fortiq; duris in rebus mortalium patientiâ. Ut vel ideo (interprete Chryso-

Job 2. stomus) videatur, vitam inter arumnas Jobo servari voluisse, quò diutiùs sibi frui liceret ejus spectaculi voluptate. *de provid. c. 2.* quo modo etiam Senecam videmus de Catone suo, ob peritum certum & efficacius vulnus, lentiùs moriente, ideòque rursus admotà manu viscera sua spargente, Deosque diutiùs sui spectaculo detinente, elegantius quàm veriùs philosophante.

In Catenis. Sed audiamus Doctorem Chrysostomum, qui Deum ad Satanam ita loquentem inducit: *Animam ejus serva. Etenim si jam de medio eum sustuleris, theatrum nobis non placet amplius.* Hoc est: carebimus pulcherrimo illo & nobis precundissimo invictæ patientiæ spectaculo; subtrahetur nobis illa voluptas, quàm pugilem illum de caelo spectamus, in isto honoris nostri theatro, cum diuturnis suis doloribus, velut cum bestiis atrocissimis, fortiter egregieque dimicantem. Rectè siquidem Minutius Felix, Senecam imitatus: *Quam pulchrum (inquit) spectaculum DEO, cum Christianus cum*

L. 5. Tuscul. dolore congeeditur. Nam dolorem video à Tullio quoque, acerrimum virtutis adversarium, præclarè appellatum.

Hinc igitur Crucifixi sectator amare discit quæ patitur; & in summa dolorum acerbitate, subinde intentis collo oculis, malorum suorum patientiam, hæc etiam meditatione solatur: *Aspectat me Deus. Delectatur hoc mei spectaculo suavissimus Redemptor.* Patientia mea dulcis est DEO. Perferamus igitur cum gaudio hoc quodcunque est acerbitalis; & istà de nobis patientiæ vice reddita, dulcissimi Jesu dolores quodammodo solemur ac repensemur. Tanti est, & immenso pluris, etiam tantillum oblectare divinos oculos, blandèque in se defixos, nec sine voluptate detinere.

Tertia: quòd persuasissimum habeant, nihil sibi in vita gloriosius, nihil optabilius posse obtingere, quàm ut ad Domini ac Salvatoris sui similitudinem accedant quàm proximè, atque ad illud perfectissimum exemplar, non sensu

modis

modò atque affectu, sed etiam ipsà re atque effectu conformantur. Cùmq; assiduè præ oculis habeant miserabilem illam viri dolorum imaginem, egentis, afflicti, oppressi, omnibus deniq; acerbitatibus dilacerati; eum sibi habitum ac formam optandam consecrandamq; existimant: neque ea proinde jam refugiunt, quæ ceteri hominum, uti gravia & odiosa averfantur; quin ea potius ed adamant exquiruntq; impensius, quòd ijs intelligant, veluti quibusdam seu penicilli seu scalpri ductibus, se in sacram quandam formam Crucifixi effigiem, eoque paulatim in amorem suum Crucifixum transformari. De quibus antea magis ex professo est dictum.

§. 3.

Ingens ac summè expetenda ejus fructus utilitas.

Quamobrem, ut hoc caput concludam: istum ego omnium hujus exercitationis fructum, in paucis jucundum, existimem, atque in primis optabilem humanæ vitæ. Nam cum necesse sit hominum generi adversa multa atque acerba incidere: qui hæc non tantum tolerare patienter, sed etiam amare atque experere, ex intima Christi crucifixi disciplina didicerit; is utili sanè patientiæ suæ compendio, & Deum oblectat mirificè, & amplificat Christi gloriam, & pretium addit suis meritis, ipsumq; laborem patiendi ac malorum sensum sibi minuit, & præsens habet in rebus adversis atque acerbis casibus allevamentum. Amore quippe (ut alio loco cum Augustino jam diximus) amore inquam dulcescunt omnia; & quæ per sese imparibilia videantur, & sub quorum pondere gemant alij, non modò redduntur tolerabilia, verum & levia & suavia efficiuntur amanti. Unde S. Bernardus illa sponsæ verba exponens; *fasciculus myrrha dilectus meus mihi: Annon fasciculus (inquit) cujus jugum suave est, & onus leve. Non quia leve in se (nec enim levum, passionis aspe-*

asperitas, mortis amaritudo) sed leve tamen amanti. Et idem non ait tantum, fasciculus myrrha dilectus meus: sed mihi, inquit, qua diligo, fasciculus est. Ita Bernardus.

CAPVT V.

Fortitudo & robur animi in sufferendis
adversis.

EX eadem circa Crucifixum assiduâ exercitatione, velut sponte suâ & iste fructus enascitur, fortitudo scilicet & robur animi in suscipiendis perferendisq; rebus adversis: ut propterea Hebræos variè vexatos atque afflictos, quò robustam in malis suis constantiam teneant, hunc in modum hortetur Apostolus: *Recogitate enim eam, qui tantum sustinuit à peccatoribus adversus semetipsum contradictionem: ut ne fatigemini, animis vestris deficientes.* Quibus aperte significat, vim illam ac robur animi in adversorum tolerantia, ex ea Christi passionum recogitatione ingenerari. Sive id ita fieri dicamus, quòd perpetuâ Christi cruciarum memoria, ejusq; vulnerum familiari tractatione, similitum heorem paulatim dediscat animus, atque veluti sine sensu, Crucifixo congruentes sensus induat, & eodem tanquam colore tingatur: sive quòd ita exercitati, pro dilecto & cum dilecto suo, quem assiduè in oculis circumferant, cujus intima charitate langueant, durum aliquid sufferre, dulce existiment: sive quòd qualibet animi corporisve cruciamenta, ut adimpletionem passionum Christi aspiciant, nec tan se, quàm Christum ea perferre, & non modo secum, sed in se ac pro se dilectum pati sentiant.

Tot enim, quæ quidem huc faciant, rationes reperio ac tanquam bases, quibus (ut ita loquar) erecta stat & im-

mobilis discipulorum crucis, duris in rebus, fortitudo. Sed
 ea nunc nobis paulò pluribus affirmandæ sunt.

§. I.

Stabilisur hujus fortitudinis prima ratio.

Rationem primam hujus fortitudinis petebamus, ex usu
 assiduo, & crebrâ quasi contrectatione Christi crucia-
 tum, seu longâ cum Christo afflicto, vulnerato, cruento,
 consuetudine ac familiaritate. Quemadmodum enim usu-
 venire videmus, ut qui præsertim à teneris inter vulnera
 cœdésq; versatur, sensim imbibat feritatem animo, & na-
 turali horrore deposito, ludere discat humano sanguine,
 jamq; crudo plagarum aspectu atque tractatione lætetur:
 ita qui cruciatus Salvatoris assiduâ tractat cogitatione, eo-
 rumq; pascitur memoriâ, ipso usu duratur ad fortia, forma-
 turq; ad exemplum quod aspicit, atque inter aspera quæ pa-
 titur, gaudet ipsâ Magistri similitudine, minusq; jam sen-
 tit, quod etiam amare didicerit.

Proinde quod in libro Job de aquilæ filijs dicitur: *Pulli* Job. 39.
ejus lambent sanguinem; non absurdè trahemus in rem præ-
 sentem: quippe cum secundum B. Gregorium, sanguinem L. 31. Mor.
 lambere, sit passionem Dominicam venerari, & Crucifixi c. 36.
 Domini cruore satiari. At quod ibidem legunt septuaginta
 Interpretes: *Pulli ejus asperguntur sanguine;* aut ut Augu-
 stinus: *Pulli ejus volutantur in sanguine;* reducit in men-
 tem, quod quandoque legimus in Actis Sanctorum Marty-
 rum; quasdam scilicet matronas Christianas, persecutio-
 nis tempore, non se ipsas tantum, sed etiam filiorum suo-
 rum membra tenera, Martyrum sanguine perungere solitas,
 quò eos non modò hac ratione consecrarent, sed etiam ad
 his paria tormenta absque horrore perferenda durarent, &
 jam non alieno tantum aspergi sanguine, sed in suo quoque
 volutari condiscerent. Ita speciatim in Actis Sancti Aretæ le-
 gere c. 15. 21. 22.

gere

gere est; martyrij socios ejusdem Beati sanguine, velut uen-
guento pretioso se perunxisse: idemq; factitasse inter aliam
matronam quandam cum filiolo quinquenni; qui con-
nuò cum matre ignis supplicium constanter subierit, cum
nullâ arte potuisset, quò minùs in rogam maternum infil-
ret, retineri. Ubi etiam memoratum habes alterius heroi-
næ pulchrum facinus, quæ de filiarum plagis extractum san-
guinem, tyranni jussu, ab inhumano carnifice sibi oblatum
cruentam illam manum non averfata, libens ore libavit, &
Domino in Sacrificium obtulit.

Ita igitur philosophemur in rem præsentem: Qui ma-
gnæ illius aquilæ, quæ in arduis ponens nidum sibi, in pe-
tra nimirum Calvariæ, extendit in cruce alas suas, suòq; san-
guine pullos suos revocavit ad vitam, non degeneres sunt
filij; ij velut sub crucis umbra educati, deq; Christi vulne-
ribus aliti, non terrentur aspectu sui sanguinis, sed vel per
adversa hujus sæculi, vel per sponte suscepta supplicia, ga-
udent sive suo, sive Christi sanguine tingi; secundum illud

L. 5. in Luc. c. 7. S. Ambrosij: *Tinge carnem tuam in Christi sanguine, sicut
scriptum est: ut tingatur pes tuus in sanguine. Tinguis carnem
tuam in sanguine, si vitia diluas, peccata detergas, mortua
Christi in carne tua circumferas; sicut Apostolus docuit, dicitur
Mortificatione JESU Christi in corpore nostro circumferentis.*

Quò etiam sanè referri potest, quod alibi ex S. Hiero-
nymo indicavimus: istius ævi Christianos, sanctæ Crucis
lignum asservatum in monte Calvariæ, magno ardore pite-
tis, non ore tantum dissuaviari, verum etiam lambere solen-
tos: tanquã si divini sanguinis relictas notas exurgere gulla-
rent, atque hinc in sese sanctitatem ac robur transfunderent;
aut certè quasi si ad crucis succum atque saporem, os suum
ac pectus assuefacere contenderent; quò in Crucifixum Iesu-
sum ac gustum transeuntes, & ipsi cum Apostolo, immo
cum Christo, placeant sibi in tribulationibus, & pro Christo

sto pati, affligi, mori non dubitent. Atque hæc de prima ratione.

§. 2.

De altera ejusdem fortitudinis ratione.

Altera ratio in ea fundatur persuasione, quam Crucifixi amatores altè animis impressam retinent; quòd ea quæ Christi causâ sufferunt, ex Petri Apostoli sententia, quædam sit communicatio passionum Christi: adeòq; non tantùm pro Amore suo Crucifixo (quæ per se magna est libenter omnia sufferendi ratio; cùm aspera quæq; mitescant ardentè amantibus, præsertim cùm ea de dilecti manu provenire contigerit) sed cum ipso Christo, Domino suo & dilecto suo, patiantur. Si enim ex veteri verbo: *Socius in pœna, magnum est solatium*: quod solatium erit Christum amanti, ejusq; causâ patienti, ipsum dilectum suum confortem habere pœnarum, & (quod Paulus optabat) ipso usu fructuq; *Philip. 3.* cognoscere societatem passionum illius?

Quem etenim rigorem non molliat, aut quem amarorem non abstergat ea cogitatio? Magnis equidem angoribus incommodis, ærumnæ me premunt cruciabiles: sed in his mecum est dilectus meus, Deus cordis mei, prædulcis sponfus animæ meæ. In cruce versor: verùm hunc jam antè in ea jacentem invenio. Mero potor aceto, & felle pascor amarissimo: sed istæ sunt escæ quibus ille libenter vescitur; in hac ipsa mensa is mihi jucundus convictor est atque familiaris. Quæcunq; ærumnæ, quæcunque me fors exerceat, in hac illum socium atque confortem habeo. Et pluris mihi est ejus præsentia ad solatium, quàm ipsa mali vis ad cruciatum & dolorem. Mala mea non sentio, dum dilectum meum mecum patientem, mihi compatientem attendo.

Quid enim suavius ac jucundius (inquit aureo ore Chrylосто. Hom. 1. in mus) quàm me Christi socium effici, atque ipsius causâ hæc per-

Yyy

peti?

Ep. ad Neom.
mes.

L. 2. de fide
c. 4.

peti? Quid cum hac consolatione comparandum? Atque hac ipsa ratione SS. Martyres solabantur penarum suarum dura tædia: quemadmodum ad eorum nonnullos in metallo constitutos scribens B. Cyprianus: *Humi jacent (ajebat) fessa laboribus viscera; sed pœna non est cum Christo jactura.* Quippe ut & hoc addam cum Sancto Ambrosio: *Gratum remedium, solatium habere de Christo.*

§. 3.

Postrema ratio ejusdem effectus astruitur.

Postrema tantæ fortitudinis basis est; quòd jam, non tam se ipsos pro Christo, aut cum Christo pati, quam Christum in ipsis ineffabili modo pati existiment. Nam quemadmodum ipsi affectu in Christum sic transformantur, ejus vulnera ac passiones libenter in se suscipiant: ita Christus vicissim in illos quodammodo transformatur, ut eorum labores ac dolores in se derivet ac suos faciat; illosque reciprocà, suâ virtute ac fortitudine induat. Certè si Paulus Apostolo, tam suo quàm aliorum Sanctorum nomine dicere licuit: *Vivo autem jam non ego, vivit verò in me Christus:* illis pari jure dicere licebit: *Patior ego, non jam ego patitur verò in me Christus.* Cùm enim illud manifestum sit: pati non posse in aliquo corpore, nisi qui in illo corpore vivat: si Christus & non Paulus, vivebat in corpore Pauli, profectò & in Paulo non Paulus jam patiebatur, sed Christus.

Sancto Ambrosio attributus Commentarius in posteriori ad Corinthios epistolam, ad illa verba capituli: *Semper mortem JESU in corpore nostro circumferentes: doctum non est, inquit, quia in Martyribus Christus occiditur: & in his, qui pro fide patiuntur, aut exitus, aut vincula, aut verbera, Christi passiones sunt; ut & vita ejus in eorum corpore*

palam fiat. Et S. Paulinus: *Ab initio seculorum Christus in* ^{Ep: 1. ad A-}
omnibus suis patitur. In Abel occisus, in Joseph venditus, in ^{prum.}
Prophetis lapidatus, &c. Idem igitur & nunc infirmitates no-
stras & aegritudinem portans; quia ipse est homo semper pro
nobis in plaga positus, & sciens ferre infirmitatem, quam nos si-
ne ipso nec possumus ferre, nec novimus. Tandemq; pulchrè
 S. Augustinus, de Christo ut capite nostro loquens: *Esse,* ^{In psal. 100.}
inquit, in membris ejus; adhære illi per fidem, & per spem,
& per charitatem; & in illo cantæ, in illo exultæ; quia & ipso
in te laborat, in te sinit, in te esurit, & tribulatur: ille adhus
in te moritur, & tu in illo resurrexisti. Vides Christum in-
 suis tribulari, illos in Christo exultare, & commutatione
 felici (quod supra cum Petro Chrysologo diximus) ipsum ^{serm. 50.}
 suscipere infirmitates nostras, & suas nobis conferre virtutes.

Cujus utique virtute induti, & tanquam Christo ipso
 loricati sancti Martyres, exultabant in pœnis suis, irride-
 bant tyrannos, ipsa tormenta provocabant: non quasi in
 illa suppliciorum immanitate absque sensu doloris essent,
 (alioqui enim quodnam illud fuisset experimentum pacien-
 tiæ, aut quæ tandem illa tentatio, quæ probatos Deus illos
 inveniret dignos se?) Habebant igitur (si nonnullos exci-
 pias, qui aut sublimi quadam contemplatione absorpti, aut
 superfundente se cœlestis dulcedinis abundantia, aut ali-
 ter hebetato pœnarum sensu, earumve refractis aculeis, do-
 lobres suos non sensere) habebant, inquam, suppliciorum
 suorum sensum: sed eò illa non sentire visi sunt, quòd
 Christo freti, ejusq; gratia atque virtute roborati, nullo
 morore aut tædio, sed cum animi pace imperturbabili, a-
 deòq; cum gaudio illa perferrent; perinde ac si sine sensu
 eorum essent, aut quasi non ipsi, sed alius in ipsis pateretur.
 Foris igitur, seu in eorum corpore, occupabatur tortorum
 crudelitas, sed intus ad ipsos pertinere non poterat: quia
 in ipsis erat, qui vicaria opera, ipsorum dolores in se reci-

Yyyy z

peret;

peret; & exquisitam atque extremam poenam vim, immortalis suae virtutis objectu retunderet.

Denique hac ipsa cogitatione armatos sanctos Martyres, in poenis suis immobiles stetitisse, testatur S. Cyprianus, vel quisquis est autor libelli de laude Martyrij: ubi Martyrem tormentis subjectum eleganter describens, ita loquitur in rem nostram: *Nam praedumantibus licet costis resoluta singulat ecurrat in vulnus, & euntibus flagris, cum avulsa corporis parte rediens habena ducatur: stat tamen panis sui fortior, hoc solum secum ipse convolvens, quod in illa crudelissima carnificum, plus, pro quo patitur, Christus, quam ipse patitur.* Habemus igitur, ex hujus Patris sententia, plus quam ipsum Martyrem in ipso Martyre pati Christum, pro cuius amore Martyr patitur; eaq; etiam cogitatione, solitos olim Beatos Martyres in ipsa carnificina, ac membrorum suorum laceratione, animari. Quo loco in primis notandum est S. Felicitatis Africanæ Martyris exemplum: quæ huiusmodi ipsum martyrij tempus in custodia pariens, insultanti sibi Commentariensi, quærentiq; quæ tandem ratione paratum sibi supplicium toleratura esset, quæ partus dolores singulatu ferre non posset, in hæc ipsa verba, quæ expressa habentur in Actis passionis ejus, pulchrè respondit: *Alimur in me, qui patietur pro me, quia ego pro illo passura sum.*

Neque verò dubitandum videtur, id ad illos quoque extendi oportere sine sanguine martyres, qui vel voluntarijs supplicijs ob Christi amorè carnem suam student: crucifigere, vel ejus nomini ac gloriae propagandæ intenti, sitim, sitim, labores, persecutionem patiuntur. In quibus utique verum est, quod loco paulò antè laudato dixit Augustinus: Christum in suis laborare, sitire, esurire, tribulari. Idq; adeo in Indiarum Apostolo S. Francisco Xaverio, in obscuro documento monstratum est. *Constat enim (ut scribit Turcellinus noster) ligneum Christi crucifixi simile*

erum, quod in Xaverij castelli sacello religiosè colebatur, quor-
 ties Franciscus gravius aliquid pateretur in India (quod ex ejus
 litteris domestici collatis temporibus compererunt) haud dubio
 sudore fluxisse. Porro ipso anno quo Xaverius extinctus est, fe-
 rrijs sextis deinceps omnibus per annum totum sudasse sanguine.
 Quod, ipso eventu spectato, nemo dubitavit, S. Apostoli
 supremos labores atque excessum è vita portendisse. Ita si
 quid patiebatur Xaverius, compatiebatur in effigie sua Chris-
 tus; simul ostendens pati se in membris suis, simul (quod
 non semel à nobis dictum) Sanctorum passiones extensione
 quandam & adimpletionem Christi passionum esse.

Hujus porrò rei conscientia, quod, amabo, robur ad-
 jicit, quam alacritatem adfert & constantiam pro Christo
 certanti ac laboranti; dum inter pœnarum suarum morsus
 & aculeos, ita se ab suo Agonòtheta confortari sentit, ut
 non tam se pro illo, quàm illum in se contempletur patien-
 tem? certus nihilominus, pro hoc ipso, quicumque est, la-
 bore & agone suo, apparari sibi coronam justitiæ, perinde
 ac si non in ipso Christus, sed ipse per se certasset. Legitima
 quippe est illa Augustini collectio, in alijs cujusdam psalmi *In psal. 39.*
 expositione: *Si in nobis ipse patitur, & nos in illo coronabi-*
mur.

CAPVT VI.

Zelus animarum, seu ardens studium sa-
lutis alienæ.

§. I.

Rationes variæ istius zeli in animis nostris excitandi.

Multa sunt profectò, quæ hunc zelum ac studium in-
 cordibus Christum crucifixum contemplantium atq;
 amantium accendant. Pri-

Primum enim: Salvatoris vitam, labores, ærummas, cruciatus denique ac mortem acerbam considerantes, animadvertunt (quod nemini quidem obscurum est, sed non omnes perinde demittunt in animum) Dei Filium unigenitum, eâ solùm gratiâ è cœlo in terras devenisse, & in carne mortali, tanta tamq; mira, sive gessisse, sive tulisse, quò videlicet mortalium animos à sine suo atq; salute deerrantes, reduceret in viam justitiæ, atque à diaboli servitute erutos, Patriq; suo reconciliatos, cœlo demum inferret, æterna illic felicitate fruituros. Id illum siquidem etiam apertis verbis sapiùs professum esse; venisse nimirum (ut ait apud S. Lucam) filium hominis, *quærere & salvum facere quod perierat*. Eodem spectâsse omnem incarnati Verbi economiam, huc illum, quæcunque in vita egerit aut perpeßus sit, unice retulisse; nec ardentius quicquam ab ijs qui se sectantur, Pastorem illum animarû nostrarum requirere, quam ut idem secum studium suscipiant, atque ad proximorum salutem conatus suos & labores conferant universos.

Lucæ 19.

Secundò: Quamobrem dum piâ meditatione illum in agro hujus mundi oberrantem, & per obvia, devia, invidia, perq; vepres asperos ac densa dumeta, non sine sudore ac sanguine perumpentem, defessum, anhelum, defectumq; viribus offendunt, si fortassis interrogent: Quid ita anxius animi, aut tantopere sollicitus sit? quâ se causâ vexet? quò tanto quærat impendio? id ipsum, opinor, apud animum suum ita respondentem audient, quod ille quondam, itidem à Patre missus, Patriq; unice dilectus filius, suisque perinde exorsus fratribus, Joseph: *Fratres meos quæro*. Ea cura mendiculis insidet; hic me exercet labor. Eâ re descendi, greges reliquo relicto in montibus, ut oppidò dilectam oviculam, sed heu! seductam atque errantem, ferarumq; moribus expositam, ab interitu vindicem, & ovili suo cœlestibusque pascuis restituam. Tu, si quid me amas, allabora mecum

Gen. 37.

Matth. 18.

ei operi; & fratrum tuorum, immò meorum, salutis, temeretur ipsum, quoad vales, impende.

Tertio: Itaque serio perpendentes pretium magnum, quo animæ nostræ DEI Filio steterit, & quòd eas ipse tam charas habuerit, ut eas æstimaret suo sanguine; satis intelligunt, eidem Domino & amatori suo nihil se gratius acceptiusve posse facere; quàm si plurimos ad eum mortales, salutis æternæ confortes futuros adducant, quam suâ illis passione ac morte pepererit. Quippe cùm id illi è contrario ingratißimum sit, & (si ita loqui fas) admodum acerbû; quòd videat tot præclaras animas, tot suis laboribus sudoribusq; quæstas, suiq; divini sanguinis inæstimabili sumptu redemptas, attamen (ipsarum quidem culpâ, sed eorum, quoque qui pereuntibus manum porrigant, defectu) fructus passionis ac mortis suæ exortes vivere; suumq; adeò pretiosum sanguinem, tam largè pro omnibus effusum, paucis omnino ad æternam vitam prodesse. Ut istud proinde videatur ipse dolenter queri per Prophetam, his verbis: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* quæ Sancti Ambrosius atque Paulinus etiam Christo attribuunt. Hinc etiam illæ sanctorum hominum & Christum tenerè diligencium crebræ lacrymæ, & in præcordijs impatienter ardor exæstuan; & illa nominatim S. Francisci Xaverij quotidiana ad DEUM suspiratio: Meminisset infidelium animas ab se procreatas, suâq; insignitas imagine; ipsiusq; filium unigenitum pro illorum salute atrocissimam subijisse necem. Attamen, ecce (inquirebat) *in opprobrium tuum his ipsis infernus oppletus est.*

Amb. 1. de fide c. 4.

Paul. 13. ad Amand.

L. 4. c. 7.

L. 2. vit. c. 13.

Quâ etiam ratione P. Petrus Faber, antea à nobis non semel memoratus, zelum suum in semetipsum reflectens, non tam timebat animæ suæ exitium ob gebennam, quàm quòd in se fructus passionis Christi, & grande illud pretium deperiret; uti dicitur in ejus Vita.

Quar-

Quartò: Neque illis opinor, obscurum est; quanto studio à nobis expetat expectetq; Salvator, ut laboribus passionibusque nostris, cum Apostolo adimpleamus ea, quae defunt passionum ejus; novòsque filios ad eum indies adducendo (secundum quod in lege scriptum est) suscitemus fratri nostro primogenito semen; hoc est, *Christo* (inquit Augustinus) *qui mortuus est in cruce. Enter quippe defunctus ille est* (ut S. Augustino consonans ait S. Gregorius) *qui post resurrectionis gloriam apparens dixit: Ite nunciate fratribus meis. Qui quasi sine liberis obiit, quia adhuc electorum suorum numerum non implevit.* Qui igitur converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, & complendo electorum numero, murisq; caelestis Jerosolymae aedificandis, filios regni ad ipsum Christum adduxerit; is quasi suscitavit semen fratri suo Christo crucifixo, facitque ut illius sanguis (quod est quoddam velut electorum semen) non frustra pro illis effusus sit. Quod uti suavissimo Redemptori summè optabile & jucundum est: ita ab his, qui ei specialiter gratificari, & amoris vicem rependere cupiant, omni ope atque operà curandum. Eodem facit, quòd animae perfectae, & divinae contemplationis studio fixius inhaerenti, dicat Sponsus in

Cant. 6. *Canticeis: Averte oculos tuos à me: ne scilicet* (ut interpretatur S. Ambrosius) *supernis rebus dulcius avidiusq; intendens, ceteras animas derelinquat, quae ipsi Christo adhuc redimendae sunt, aut fulciendae.*

Quintò: Accedit, quòd ad Christi gloriam (qui pro ipsis despectus, ac novissimus virorum factus sit) non parum facere intelligant, si etiam corda rebellia, & ab ipso Christo ejusque amore averfa, passionis ejus ac meritum virtute subacta, amplificando Crucifixi trophæo, ipsi cruci obliquant atque suspendant; in idq; allaborent sedulo, ut quae prius vitij ac concupiscentijs suis militaverint, nunc Christi amori militent, a ejusdem honoribus atq; gloriae tantò impensius inserviant.

Sexto: Quid verò cum illud meminerunt, quod alia ex causa jam antè à nobis indicatum est: hominum sceleribus DEI Filium rursus crucifigi, illudi, conculcari, & quot mortalium crimina, tot esse dilecti Redemptoris sui vulnera: annon ad illam scelerum colluviem, quæ totum inundat orbem terrarum, necesse est eos totis commoveri visceribus, & zelo uri & tabescere super offensa Domini sui? Et qui animo dolenti præteritos Christi cruciatus versant ac deplorant assiduè, fierine poterit, ut tantam, eamq; præsentem, optimi Salvatoris injuriam, non vehementer atq; intimè sentiant; & magnâ animi contentione, ad eam arcedendam avertendamve, quacunq; possunt ope atque arte, nitantur?

Postremò: quò ferè recidunt, quæ hæctenus eam in rem diximus: qui Jesum Christum pro se crucifixum seriò atque ardentè ament; amant utiq; medullitùs, & (quod consequens est) eruent servabuntq; periclitantem proximum, quem ille tantopere amavit, ut animam suam pro eo redimendo posuerit. Præsertim autem cum Crucifixum contemplantes, eam in illo charitatis teneritudinem adversus quemlibet fratrum suorum recognoscant, ut illum non modò in manibus suis membrisque reliquis stylo ferreo notisque cruentis descripserit, sed etiam assiduè gestet in corde suo ac visceribus, velut illum cælo æternæq; salutis parturiens; in quibus itidem illum secum inveniant, cum in divinum illud pectus, attentiori quadam cõmentatione ingrediuntur.

Quò denique spectat & illa P. Gasparis Belgæ, è Societate nostra viri Apostolici, ad fratres suos in Europa zeli plenissima adhortatio, & ad Indiæ labores pro Christo subeundos invitatio. *Venite* (ajebat) *venite, fratres mei. Vos Epist. ad Cor. nimb. L. 3. sanguis, quem bonus JESUS pro horum salute profudit, inclamat gemitibus inenarrabilibus, quos nescio quâ ratione non* *Vir. c. 17.*

Zzzz

sen-

sentiunt, quotquot de ejus gratia communicant. Neque verò Christi amatorem deterrebit ullus eà gratiâ suscepti labor: quippe qui id unum attendat & quarat in omnibus, *ut perficiat opus ejus*; opus inquam salvandi animas, quod ille cibum suum, hoc est, refectioem, quietem, delicias esse dixerit, & cujus gratiâ tantos labores, tædia, ac penam exhaulerit. Quare ex Domini ac Magistri sui imitatione, pretiosos ac dulces reputat eam ob rem impensos sudores suos; tumque (ut revera est) sese propriè existimat & gratulatur socium esse Christi passionum, cum aliquid patitur pro salute animarum.

Joann. 4.

Ergo quemadmodum dulcis Redemptor, cum viâ labore æstûque fatigatus sederet ad fontem, ubi vel unius animulæ salvandæ occasio sese obtulit, jam sitim famemque non sentiebat ampliùs; quòd pro omni cibo ac solatio unico haberet, voluntati paternæ obsequi, & perficere opus ejus: sic ardens amator imitatorque Crucifixi, nullos non labores, incommoda, tædia pro animarum salute sibi exsorbenda atque exhaurienda putabit; illud secum reputans quòd per eum laborem, quicumque est, opus Salvatoris abimpleat atque perficiat: quod ille morte ac passione sua absolvit utrique ac consummavit, si operis vim atque valorem attenderis; attamen fructu & energiâ inchoatum distaxat, ac perficiendum reliquit suis sequacibus; quibus, ut summæ gloriæ, ita & voluptati esse deberet, in opere omnium nobilissimo atque divinissimo, ipsius Dei ac Salvatoris nostri (ut cum Apostolo loquar) adjutores esse.

1. Cor. 3.

Sed quoniam S. Bonaventuram eo in argumento illustratum invenio, ut rationibus ille quidem ex ipsis Christi visceribus desumptis, rem prorsus conficiat: malo ad extremum ipsius verbis (licet plusculis) rem omnem condidit, & zelum nostrum (si fieri possit) ardore illo Seraphico inflammare.

§. 2.

Eandem in rem Doctoris Seraphici loci nonnulli.

S Igitur Bonaventura in sæpe laudato libello, Stimulo, inquam, divini amoris, non uno loco de proposita thesi differit.

In primis enim, parte 1. cap: 7. de septem donis spiritus sancti agens, eaque contendens velut in clarissimo speculo, elucere in Christi passione; in ascensu seu gradu sexto id specialiter ostendit de dono pietatis, istâ ratione. *Cum enim homo considerat illa intima pietatis viscera Domini nostri JESU Christi, quæ super nos effudit, in cruce taliter moriendo pro nobis; movetur & aperitur cor ejus erga proximum suum, ut libenter pro salute sua se totum ei impendat, pro quo videt suum Dominum crucifixum. Dilatatur cor ejus ad sanguinem Christi redemptum: & sicut toto corde compatitur Domino suo JESU Christo in cruce pendenti; ita intimè & quasi sibi met ipsi condolet proximo suo ab ipsis vulneribus recedenti, immo ipsum sanguinem conculcanti. Ideo vulneratur cor ejus, propter contemptum Domini sui vulnerati, & propter compassionem proximi. Et mox: Cum omnibus, inquit, intrat vulnera illa, & sic unum cum ipsis; & ex hoc præcipuè ad proximum cor suum aperit, quia videt Dominum suum pro omnibus crucifixum: & ideo ipsum in omnibus requirit, & in omnibus considerat, & in omnibus pro suo modulo intuetur, scilicet Christum suum contemplan; totusq; est proximi, quia totus est Crucifixi. Et infra: Et hoc maximè placet Domino nostro JESU Christo crucifixo: quia pro ipsorum salute & paterno amore est ipse affixus in cruce. Animarum salus, honor divinus, compassio proximi, inflammatio sui, sunt propriè attendenda in vulneribus Christi, &c. Denique cum illud dixisset; istud donum inter cætera, immo super cætera, Christo placere: *Faciamus ergo (concludit) obsecro beneplacitum ejus; & pietatem suam**

Zzzz

suam

suam bauriamus de latere ejus. Simus omnes unū in Domino nostro crucifixo, & nihil nisi JESUM in proximo requiramus; & sic in proximum tendamus, ut semper in Christi vulneribus recubamus cum ipso. Non proximum nostrum aspiciamus, ut pulchrum aut hujusmodi, sed ut Christi morte redemptum, & sanguine Christi perfusum. Anima proximi cum sanguine Christi intrat cor nostrum. Nihil sit nobis difficile, nihil videatur vile, etiam ignominiosā morte mori pro illo, pro quo Dominus noster est cum tanta ignominia crucifixus. Sit unusquisque proximus, sicut cor nostrum; pro quo fuit cor Domini nostri JESU Christi, tot doloribus aggravatum. Hæc & plura ibi Doctor Seraphicus, piè ac suaviter more suo.

Ex quibus velut conglobatim inferri potest multiplex ratio; quamobrem legitimus Christi crucifixi contemplator atque amator, acri studio juvandi animas, eosque in opere ipsi Salvatori allaborandi, incitetur. Ut ecce 1. quia de ea contemplatione aperitur cor ejus ad proximum; ut ei se totum impendat, pro quo videt Dominum crucifixum. 2. Quia vulneratur cor ejus propter contemptum Domini sui vulnerati. 3. Quia in proximo nihil nisi Christum crucifixum considerat, proindeque totus est proximi, quia totus est Crucifixi. 4. Quia intelligit hoc studium Christo Domino unice placere. 5. Quia omnem proximum aspiciat, ut sanguine Christi perfusum: & sic anima proximi intrat in cor ejus cum sanguine Christi. 6. Quia eundem speciat in Christi vulneribus ac corde secum recubentem. 7. Attendens cor Christi tot doloribus aggravatum pro proximo, illum diligit tanquam cor suum, immo tanquam cor Christi, quem solum intuetur in proximo.

P. 2. Stim. c
11.

Idem S. Doctor alio in loco hæc ipsa uberius confirmans: *Considera (inquit) interiorem proximi hominem, ad imaginem DEI factum, sanguine Christi redemptum, Spiritus sancti habitaculum, Sponsam Christi, DEI virtutis & Sapientie*

sedem. Tunc honoris Domini tui sitibundus ingemises & plorabis, quia ejus imaginem vides denigrari, preciosissimum sanguinem conculcari, Spiritus sancti tabernaculum pollui, Sponsam Christi prostitui; & quæ sequuntur. Et deinde: Animesurhis anima viri justii, & DEI sui contemptum non sustinens, animarum mortem abhorrens, conetur modis omnibus quibus potest animas à peccatis liberare. Quomodo potest dicere, se DEUM diligere, & ejus amorem appetere, qui ejus imaginem videt jacere in sterquilino, quam non curat? Et maxime cum videt Christi sanguinem pedibus conculcari; quomodo quæso potest hanc sui Domini injuriam sustinere? Tum verò in quendam mentis excessum ardoremq; seraphicum erumpens, & quò nos, ut ait, ad animarum zelum alliciat, intimos suos sensus aperiens; ita se animo comparatum esse testatur: Quòd si certissimus essem (inquit) quòd nunquam deberem perfrui DEO meo, nihilominus ad honorem suum vellem libentissime pro qualibet anima peccatrice semel mori; ita quòd tot mortes in presenti sustinerem, quot sunt in mundo anima peccatrices; ut ipse consequerentur gratiam in presenti, & gloriam in futuro. Quanto magis (subdit) si secum deberem postmodum gloriari? Hæc Bonaventura: cujus si oculos aut cordis particulam haberemus, Christum crucifixum in omnibus intueremur, & in animabus ad eum convertendis, hoc est, (ut idem superius indicat) in recolligendo abjecto & conculcato Christi sanguine, nulli eam in rem operæ, nulli labori sudorive parceremus.

Quod si (ut id obiter & verbo unico hîc inferam) in alumno disciplina Crucifixi, is ardor animi, ea fuit salutis animarum sitis: quantum in ipso Salvatore nostro charitatis incendium, quàm intemperatum salutis, tum omnium, tum cujusque nostrum, necesse est desiderium fuisse? cujus utique Philanthropiam, seu amorem hominum, ad eò commendat Apostolus, & qui meritò à nobis, velut proprio epitheto,

Sap: 11. theto, potest Philopſychos, hoc est, animarum amator, cum alia Scriptura appellari.

Ad extremum & hoc accipiamus à nostro S. Doctore monitum: *Solum ab animabus JESUM Christum crucifixum quaramus (emptæ sunt enim pretio magno) ut aut pretium reddant, aut in emptione permaneant. Inebriemus eas sanguine non curiositate, ut sic Dominum nostrum crucifixum concupiscant. Dicat quilibet nostrum eis: Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Dominum JESUM, & hunc crucifixum; non certe Aristotelis vel Platonis Philosophiam, &c.* Quæ quidem postrema Verbi DEI præcones potissimum respiciunt; qui si Christum ament, animarumq; salutem sitiant, non eas debent curiosis rebus velut siliquis inanibus pascere, sed Christum crucifixum prædicando, ipsius sanguine saginare.

Cæteroqui enim quæ universè in hoc capite diximus, ad quemlibet spectant pium Ascetam; qui si prædicationis verbo fortassis non possit animas Crucifixo parere, & (ut dicebamus) fratri suo semen suscitare; attamen eas jurare potest sanctis desiderijs, potest lacrymis atque precandi instantiâ, potest voluntarijs supplicijs, potest monito ac consilio, potest exemplo bonæ vitæ, potest diversis atque submotis peccatorum occasionibus; potest denique artibus alijs, quas ei tum suus in Christum amor suggererit, tum susceptæ vitæ ratio permiserit. Ad quod itidem nos detestatur Doctor noster his verbis: *Hoc sit officium nostrum, hæc gloria & consolatio nostra, semper pro animabus aliquam DEO offerre.* Sed de his hætenus. Video enim me in hoc argumento longius paulò, & præter morem, tamen (ut arbitror) non inutiliter, abductum esse.

P. 1. Sim.
c. 7.

CAPUT VII.

Adversus egentes atque afflictos tener animi sensus, & commiseratio.

Multam hic affectus cum superiore affinitatem habet, eademq; ferè radice nititur; ardenti nimirum in Christum JESUM charitate, ac sollicito studio illum in omnibus perfectè imitandi: quamobrem eam rem paucis hoc loco exequemur.

Ajo igitur eos, qui in commentanda Christi passione multum versentur, tribus maximè de causis, adversus egentes atque afflictos inducere viscera misericordiae, intimaque animi propensione, ad eorum miseras omni ope sublevandas, incitari.